Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 18 мая 2017 года

Центральный районный суд города Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шершикова И.А.,

при секретаре Хисматуллиной Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Сафронова А.Н., 

подсудимого ФИО11, 

его защитника – адвоката Смирновой Н.А.,

подсудимого ФИО12,

его защитника – адвоката Малинычева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахская ССР, гражданина РФ, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не работающего, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 ФИО12, и Лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, в связи со смертью (далее по тексту Лицо 1) ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов, в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили открытое хищение имущества Потерпевший №1, с применением к нему насилия не опасного для жизни или здоровья. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ. около 05 часов, ФИО11 правомерно находясь в 

<

адрес> совместно с соучастниками преступления – ФИО12 и Лицом 1, согласно отведенной ему роли, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 вышел из общей комнаты указанной квартиры в туалетную комнату, заблокировал дверь туалетной комнаты, приперев ее своим телом, преградив таким образом путь к выходу потерпевшего в общую комнату квартиры, создав условия для совершения преступления ФИО12 и Лицу 1, таким образом ограничил возможность передвижения Потерпевший №1, тем самым применил насилие не опасное для жизни или здоровья. 

Непосредственно после этого, действуя во исполнение совместного преступного умысла, соучастник преступления ФИО12 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно отсоединил провода телевизора «LG 42LB561V» от электросети, при этом соучастник преступления Лицо 1 находился рядом, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае оказания сопротивления со стороны Потерпевший №1, применить к нему насилие не опасное для жизни или здоровья. 

После этого, в указанное время, в указанном месте, Потерпевший №1, для которого стали понятны и очевидны преступные действия ФИО18 ФИО12 и Лица 1, желая пресечь такие действия, находясь запертым в туалетной комнате, применил физическую силу и вытолкнул дверь указанной комнаты, после чего прошел в помещение общей комнаты указанной квартиры, где, увидев преступные действия ФИО12, ФИО11 и Лица 1 потребовал их прекратить. 

В этот момент ФИО12, ФИО11 и Лицо 1, осознав, что их совместные преступные действия стали открытыми и очевидными для Потерпевший №1, продолжая действовать группой лиц, с целью открытого хищения имущества Потерпевший №1, доведения своего преступного корыстного умысла до конца, а также с целью сломить волю Потерпевший №1 к сопротивлению, применили к Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни или здоровья, а именно: ФИО11, с целью пресечения сопротивления со стороны Потерпевший №1, умышленно нанес последнему один удар кулаком в область правого глаза, причинив физическую боль и телесные повреждения. В этот момент соучастники преступления ФИО12 и Лицо 1 согласно отведенной им роли находились в непосредственной близости от ФИО11 и Потерпевший №1, чтобы в случае оказания потерпевшим сопротивления применить к нему насилие не опасное для жизни или здоровья. Потерпевший №1, желая оказать сопротивление и прекратить преступные действия со стороны ФИО18 ФИО12 и Лица 1, попытался нанести удар ФИО11, однако не смог. В этот момент ФИО11, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, желая сломить волю Потерпевший №1 к сопротивлению, умышленно с силой толкнул последнего руками в область тела потерпевшего, применив тем самым насилие не опасное для жизни или здоровья.

В этот момент Потерпевший №1, воля к сопротивлению которого была сломлена, желая избежать применения к нему телесных повреждений, сообщить о совершенном в отношении него преступлении и позвать на помощь жильцов дома выбежал из указанной квартиры в подъезд указанного дома.

Непосредственно после этого, соучастники преступления ФИО18 ФИО12, продолжая действовать в осуществление своего совместного с Лицом 1 корыстного преступного умысла, направленного на открытое хищение имущества Потерпевший №1, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья к потерпевшему, с целью удержания последнего в квартире и не допустить, чтобы потерпевший позвал жильцов дома и иных лиц на помощь, выбежали следом за Потерпевший №1 в подъезд, где продолжая осуществлять свой совместный корыстный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом 1, ФИО18 ФИО12 совместно схватили потерпевшего и стали силой удерживать, при этом одновременно каждый умышленно нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов ногами по телу и не менее одного удара по ноге Потерпевший №1, таким образом, применили к потерпевшему насилие, не опасное для жизни или здоровья. Лицо 1 в этот момент находился в непосредственной близости, чтобы в случае оказания сопротивления со стороны Потерпевший №1 применить к нему насилие не опасное для жизни или здоровья. В этот момент Потерпевший №1, осознавая численное и физическое превосходство со стороны ФИО18 ФИО12 и Лица 1, во избежание дальнейшего применения к нему насилия вырвался от удержания ФИО18 ФИО12 и скрылся в подъезде дома. 

После этого, соучастники преступления вернулись в 

<

адрес>, где продолжая действовать в осуществление совместного преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение имущества Потерпевший №1, с применением к последнему насилия не опасного для жизни или здоровья, соучастник преступления Лицо 1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО12 и ФИО11, умышленно взял со стола, тем самым похитил телевизор «LG 42LB561V» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №1 В этот же момент соучастники преступления ФИО12 и ФИО11, продолжая действовать совместно и согласованно с Лицом 1, группой лиц по предварительному сговору, осмотрели содержимое шкафа в указанной комнате и умышленно похитили из кошелька Потерпевший №1, находившегося в шкафу на полке, денежные средства, в размере 200 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей в количестве 2 штук. 

С похищенным имуществом и денежными средствами соучастники преступления ФИО12, Лицо 1 и ФИО11 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО12, ФИО11 и Лицо 1, причинили Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 20 200 рублей. 

Кроме того, они же ФИО18 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на открытое хищение имущества ФИО13, с угрозой применением к нему насилия не опасного для жизни или здоровья, а также с применением такого насилия, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО12 правомерно находясь в 

<

адрес> совместно с соучастником преступления – ФИО11, согласно отведенной ему роли, спровоцировал конфликт с ФИО13 и незаконно потребовал от потерпевшего передачи ему и ФИО11 имеющихся у того при себе денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом высказал в адрес ФИО13 угрозу применения насилия не опасного для жизни или здоровья. В этот момент ФИО11, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости, чтобы в случае оказания сопротивления со стороны потерпевшего применить к нему насилие не опасное для жизни или здоровья. Данную угрозу ФИО13 воспринял реально. В тот момент ФИО13, которому стали понятны и очевидны преступные намерения ФИО12 и ФИО11, с целью удержания при себе своего имущества, принял меры покинуть квартиру. ФИО12, понимая, что ФИО13 желает скрыться с находящимися при нем денежными средствами, умышленно преградил ФИО13 выход из квартиры, тем самым ограничил возможность передвижения потерпевшего, при этом незаконно потребовал последнего передать ему и ФИО11 денежные средства, таким образом, применил насилие не опасное для жизни или здоровья. 

В этот момент ФИО11, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости от ФИО12 и ФИО13, чтобы в случае оказания сопротивления со стороны ФИО13 применить к потерпевшему насилие не опасное для жизни или здоровья. 

ФИО13 реально воспринял угрозы со стороны ФИО12 и ФИО11, принял меры скрыться от ФИО12 и ФИО11, а именно, спрыгнул с балкона указанной квартиры, расположенной на третьем этаже многоэтажного дома, получив при этом телесные повреждения, и не смог передвигаться. 

Непосредственно после этого, соучастник преступления ФИО11 , действуя группой лиц с ФИО12, продолжая действовать во исполнения совместного преступного умысла, вышел на улицу и поднял ФИО13 со снега и перенес его в 

<

адрес>, где положил последнего на кровать в комнате указанной квартиры. В этот момент ФИО13, осознавая противоправные преступные действия ФИО18 ФИО12, с целью сохранения своего ценного имущества, спрятал находящийся при нем кошелек с денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей под кровать в указанной квартире.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ. около 06 часов ФИО12 и ФИО11, правомерно находясь в помещении указанной 

<

адрес>, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, во исполнения своего совместного преступного умысла, высказали в адрес ФИО13 требования о передаче им денежных средств, при этом одновременно высказали в адрес потерпевшего угрозы применения насилия не опасного для жизни или здоровья, и в подтверждение реальности своих угроз, применили к ФИО13 насилие не опасное для жизни или здоровья, а именно ФИО18 ФИО12 умышленно каждый нанесли ФИО13 не менее двух ударов кулаками по телу, причинив физическую боль. 

После чего, ФИО18 ФИО12 силой, против воли ФИО13, подняли последнего с кровати и вывели в подъезд 

<

адрес>, тем самым применили насилие не опасное для жизни или здоровья. После этого, находясь на площадке десятого этажа указанного дома, возле лифта, ФИО18 ФИО12, умышленно нанесли каждый не менее 5 ударов ногами по телу ФИО13, при этом незаконно потребовали от потерпевшего передачи им денежных средств. 

ФИО13, осознавая, что действия ФИО18 ФИО12 носят противоправный характер, отказал последним в передаче денежных средств, стал звать на помощь. На призывы ФИО13 о помощи вышел житель дома, в связи с чем, ФИО12 и ФИО11, осознавая противоправный характер своих преступных действий в отношении ФИО13, желая избежать уголовной ответственности с места преступления скрылись, при этом не довели свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения своих умышленных преступных действий до конца ФИО12 и ФИО11 могли причинить ФИО13 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Обвинение подсудимым ФИО12 и ФИО11 понятно, вину в совершении преступленных деяний, изложенных в описательной части приговора они признают в полном объеме, ранее вину не признавали, поэтому их показания, данные в ходе предварительного следствия не верные, выдвинутой версией они желали избежать ответственности за совершенные преступления. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались. 

Заслушав подсудимых ФИО12 и ФИО11, исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, их виновность подтверждается следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевших Потерпевший №1 и ФИО13, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он проживает один в однокомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 05 часов он находился дома, к нему пришли трое знакомых – ФИО19, Арсений и ФИО12. В ходе предварительного следствия ему стали известны анкетные данные ФИО10- ФИО18 ФИО12 – ФИО12 Так, ФИО19. ФИО12 и ФИО11 находились в состоянии алкогольного опьянения, пояснили, что желают употребить у него спиртное, которое принесли с собой - бутылку водки. Он разрешил тем зайти, пригласил в квартиру. Он спиртное не употреблял. В его квартире указанные лица пробыли около 10 минут, распивали водку. ФИО11 попросил у него в долг 100 рублей на дорогу, он добровольно дал ему указанную сумму денежных средств, а так же передал его паспорт с содержимым, что бы тот изготовил для него копии документов. Потом он пошел в туалет, при этом, закрыл дверь, а когда стал выходить, то не смог открыть дверь, потому что ее кто-то придерживал снаружи. Он понял, что что-то происходит в комнате и с силой вытолкнул дверь, та открылась, за ней стоял ФИО11 В тот момент он увидел, что ФИО12 находится в комнате у телевизора, пытается отсоединить провода от питания. Он спросил у ФИО12, зачем тот это делает, при этом потребовал прекратить преступные действия. ФИО12 не отреагировал на его требование, промолчал. ФИО11 встал перед ним и не давал ему проход к ФИО12, видимо, чтобы тот смог отключить телевизор. ФИО11 сказал, что он «борзо разговаривает», и стал создавать конфликт, как ему показалось, тот искал повод для драки. Он попросил, чтобы те вышли из квартиры, но никто не отреагировал на его слова. Когда он попытался продвинуться к ФИО12, ФИО11, стоявший к нему лицом на расстоянии вытянутой руки, нанес ему один удар кулаком руки в область правого глаза, отчего он почувствовал физическую боль. ФИО3 он попытался ударить ФИО11, но не попал, тогда ФИО11 оттолкнул его с силой. ФИО19 все это время стоял в комнате, видел происходящее, но ничего не говорил. Он проанализировал события, понял, что парни хотят похитить его телевизор, понимал, что не сможет им помешать, так как их было больше. Он решил позвать на помощь, поэтому открыл дверь квартиры, выбежал в подъезд, все трое побежали за ним. Он считает, что они выбежали, чтобы он не смог позвать на помощь. В подъезде ФИО12 и ФИО11 стали одновременно наносить ему удары по телу, нанесли не менее 2-х ударов каждый по туловищу, кто-то из них пнул его по правой ноге. ФИО19 его не бил. Он стал громко кричать, чтобы соседи его услышали и помогли, но никто не вышел на площадку. Находясь на втором этаже подъезда, он попытался скрыться от ФИО12 и ФИО11 в квартире, но не смог зайти, так как они его оттаскивали. ФИО19 стоял рядом, ничего не говорил. ФИО3 он побежал на третий этаж, они его не преследовали. Потом он услышал, что кто-то их них сказал «да ладно, пойдем». Он решил, что они вернулись в его квартиру, потому что в подъезде стихло, шагов вниз он не слышал. На третьем этаже он находился около двух минут, ждал, когда они уйдут, потом услышал, как они спускаются вниз. ФИО3 он спустился на второй этаж, зашел в квартиру обнаружил, что нет телевизора. Дверца шкафа в прихожей, где лежал его кошелек была открыта. Он проверил кошелек, обнаружил отсутствие 200 рублей. Он проверил содержимое сумки, обнаружил, что пропал паспорт на его имя. Он оделся, выбежал на улицу. На улице было темно, он видел на расстоянии около 300 метров три силуэта, он понял, что это именно ФИО20 ФИО19 и ФИО12, так как кто-то из них нес телевизор в руках. Он позвонил в полицию и сообщил о случившемся, попросил помощи, сказал, что у него похитили телевизор. Он проследовал за молодыми людьми до 

<

адрес>, где они втроем свернули во двор дома. Он за ними не пошел. В это времени подъехала патрульная машина полиции, он подбежал к сотрудникам полиции и обо всем им рассказал. ФИО3 с сотрудниками полиции проехал по дворам домов. У второго подъезда 

<

адрес>, они увидели ФИО12 и ФИО11, телевизора при них не было. Сотрудники полиции задержали их. ФИО3 он с сотрудниками полиции зашел в указанный подъезд, где на первом этаже обнаружил его телевизор, рядом с ним стоял ФИО19 Сотрудники полиции задержали ФИО19 Телевизор «LG» в корпусе серого цвета, диагональю 104 см. он оценивает в 

<

данные изъяты> рублей. Ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей для него является значительным (т№).

В ходе очной ставки с подозреваемыми ФИО12 и ФИО11, потерпевший Потерпевший №1 полностью подтвердил свои показания (т. №

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО13, следует, что в собственности его семьи имеется дом, который достался в наследство от дедушки, дом расположен по адресу: 

<

адрес>. В указанном доме он проживал в период с 2009 года по 2016 год. В декабре 2016 года он указанный дом периодически сдавал в аренду посуточно. ДД.ММ.ГГГГ. в очередной раз он сдал указанный дом на трое суток, в связи с чем он и его родной брат – ФИО2 поехали на некоторое время к их общему другу - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>187. У ФИО11 они планировали остаться на 2-3 дня, после чего планировали вернуться обратно в дом, так в тот период времени там проживали. Когда они поехали к ФИО11 у него при себе были денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством в 1000 рублей в количестве 10 штук, которые находились в его кошельке, оснащенным зажимом для купюр. Сколько было денежных средств у брата он не знаетДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время около 18 часов они с братом приехали к ФИО11, тот согласился их оставить у себя в гостях, сам ушел на работу. Находясь в квартире ФИО11 они приготовили ужин, употребили спиртное –водку, после чего он усн

<

адрес> он около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., в квартире находился один. Он пошел на автостоянку к ФИО11, что бы узнать не видел ли тот его брата. Он пояснил, что расстраивался за брата из-за его болезни (шизофрения). ФИО21 сообщил, что его брат действительно заходил к нему, общался с общими знакомыми, после чего ушел в «ларек» и больше не возвращался. Он пошел в направлении к «ларьку» что бы найти брата, и у 

<

адрес> встретил брата, который был в компании с ранее незнакомыми ему молодыми людьми, как в последствии ему стало известно ФИО18 ФИО12, а так же с ФИО3, Раушем, ФИО22, ранее которых он встречал в компании ФИО11 ФИО3 они все вместе пошли в круглосуточный магазин, где на его личные денежные средства он приобрел бутылку водку и воду. Когда он расплачивался за товар потратил около 500 рублей, при этом, все находящиеся рядом молодые люди видели, что у него при себе имелись денежные средства. Потом они все пошли к ФИО31 в квартиру, где стали употреблять спиртное, отчего находились в состоянии алкогольного опьянения. В квартире ФИО31 они все общались, разговаривали. В ходе общения ФИО12 стал придираться к нему и его словам, в связи с чем, у них возник словесный конфликт. Он решил не связываться с ФИО12, оделся, что бы покинуть квартиру, однако ФИО12 преградил ему е выход из квартиры, стал требовать у него денежные средства, при этом не объяснял за что именно. Не раз ФИО12 говорил ему «выбирай, кошелек или жизнь». Все присутствующие слышали их разговор и предлагали ему отдать ФИО12 имеющиеся при нем деньги, что бы тот его не трогал. Он был в шоке от происходящих событий, понимал, что ФИО12 от него не отстанет. ФИО3 он не помнит, что произошло, но он оказался в снегу, под балконом квартиры ФИО31, при этом испытывал боль в области левого плеча и таза, самостоятельно встать не смог. ФИО3 все кто был в квартире ФИО31 спустились к нему. ФИО11 взял его, перекинул через плечо и отнес в квартиру ФИО11 По пути они заходили на стоянку к ФИО11 Он не помнит, пошел с ними ФИО21 в квартиру или нет, так как испытывал острую боль. Когда они все зашли в квартиру ФИО11 ФИО11 бросил его на кровать, после чего все ушли. Он остался в квартире один, достал свой кошелек с денежными средствами и закинул его под кровать, так как опасался, что кто-нибудь сможет забрать его денежные средства. В кошельке так же находились его документы, дисконтные карты. ФИО3 он уснул, проснулся от того, что его разбудили и он увидел ФИО12, ФИО11, ФИО3, Рауша, ФИО11 и его брата. Был ли с ними ФИО31 он не помнит. ФИО18 ФИО12 стали требовать у него деньги, при этом сидели на кровати, где он лежал. ФИО3 ФИО21 выгнал всех из квартиры и закрылся. Его оттащили на лестничную площадку 11 этажа, где ФИО12 и ФИО11 стали его бить ногами в область грудной клетки, кто именно и сколько ударов нанес он не знает, но не менее 4 ударов каждый. Во время нанесения ФИО12 и ФИО11 ударов они требовали, что бы он отдал им его денежные средства. Он сказал, что никогда не отдаст его денежные средства, так как сам их заработал. ФИО3 он поднялся, опираясь на стену и стал звонить в квартиры, просил вызвать сотрудников полиции, в тот момент рядом с ним находился ФИО11, где были все остальные он не знает. ФИО3 ФИО11 ушел, а к нему пришёл его брат у которого из носа текла кровь. До приезда сотрудников полиции брат оставался с ним. Приехавшим сотрудникам полиции он сообщил, что в квартире ФИО11 остался его кошелек с денежными средствами и сотовый телефон, при этом указал, что кошелек лежит под кроватью. Тогда сотрудники полиции спустились на 10 этаж, видимо к ФИО11, а когда вернулись, передали ему сотовый телефон, при этом пояснили, что кошелька они не нашли. Со слов сотрудников полиции он понял, что ФИО10. и ФИО3 находились в квартире. Потом приехала скорая помощь и его увезли в ГКБ №, его брат поехал с ним. Когда он находился в больнице, к нему приходила сестра ФИО11 которая передала ему 

<

данные изъяты> рублей, в счет возмещения морального ущерба (т. №). 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО11, ФИО3 Н.А., ФИО17, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 Н.А., следует, что среди его знакомых есть Подольный ФИО1, проживающий в Парковом-2, они с ним учились в одной школе, и поддерживают дружеские отношения, он бывал у него дома. ДД.ММ.ГГГГ около 20-00 он приехал на стоянку, где работает Подольный, она расположена напротив его дома. Подольный находился на стоянке один. он зашел к нему, они с ним стали выпивать спиртное. Они с ним просидели около 1 часа, ФИО3 туда же приехал их знакомый по имени Раушат, прозвище – Монтана. После его приезда они пошли домой к ФИО1, покушать, время было около 22-30. При этом Подольный остался на стоянке, и в его квартиру они пошли с Раушатом, т.к. Подольный пояснил, что у него дома Антон с Саней, которые должны приготовить ужин, и он попросил их принести ему еды. Они зашли в квартиру к ФИО11, в квартире находились двое парней – Антон и Александр, которых он раньше видел, они учились в той же школе, что и он, только в старших классах. В квартире они вчетвером стали пить водку, выпили одну начатую бутылку водки, пили все. В квартире они просидели около 30-50 минут, после чего с Раушатом и с Антоном пошли на стоянку к ФИО11 , время было около 23-30. На стоянке они позвонили ФИО3, звонил Подольный со своего телефона, на номер Андрея. Они сказали Андрею, что сейчас придут, адрес знали визуально, сейчас может пояснить адрес- 

<

адрес> Они пришли к Андрею, в квартире стали распивать коктейли, которые приобрели в ночном магазине на его деньги. Не знает, были у Антона деньги при себе, но он сам себе покупал сигареты. В квартире у Андрея они просидели не больше часа. Через полчаса на телефон ФИО31 позвонили с номера ФИО11, они подумали, что звонил ФИО10. Через минут 10 в квартиру постучали, они думали, что пришел ФИО1 Подольный, но в квартиру зашли двое парней, которых он видел впервые. Парни представились по именам – ФИО12 и Арсений, при этом как он понял они были знакомы с ФИО31. Они стали впятером пить водку, общались. ФИО12 и Арсений рассказали, что сейчас в отношении них расследуется уголовное дело по грабежу, в Центральном отделе полиции, а также Арсений пояснял, что он работает охранником в Максимилиансе. ФИО12 все время находился в квартире в шапке. Они просидели около 30 минут, после чего у них закончилось спиртное, и они пошли все на улицу, в ночной магазин, при этом все скинулись деньгами, даже мелкими монетами, в магазин заходил он. Но у Вовы и Арсения денег не было. В магазине они купили водку и коктейли, сигареты, после чего вышли на улицу, дошли до магазина Красное-белое, и там встретили брата Антона – Александра. Они разговорились, постояли покурили, Арсений с Александром пошли в магазин еще раз, за дополнительной бутылкой водки, которую как он знает со слов Александра оплачивал он, т.к. Александр сам им сказал, что у него есть деньги. После того, как «Арсений» и Александр вернулись из магазина, они все: он, Раушат, Антон, ФИО23, ФИО24 и Арсений пошли в квартиру к ФИО31. Они сразу пошли в квартиру к ФИО31, когда пришли туда, то сели за стол, стали пить спиртное. В процессе распития, Александр обозвал Вову «девкой», и ФИО24 разозлился, после чего они вдвоем стали драться в комнате, они их разнимали, они поуспокоились, но ненадолго, после чего они вдвоем, пошли в ванную, и между ними произошла драка, он это не видел, но были слышны звуки ударов, при этом ФИО24 ничего не требовал у Александра. ФИО3 они вышли из ванной, и они еще какое-то время посидели. Они все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, он за всеми обстоятельствами не следил. Он видел, что ФИО24 и Арсений стали «придираться» к словам Александра, затем Александр встал с дивана, захотел выйти из квартиры, но ФИО24 преградил ему путь, и тот развернулся, при этом Александр был уже одетый. Он в это время сидел на диване, Антон тоже стал одеваться. Он пил пиво, все парни ходили по комнате, потом ФИО31 его одернул за руку и сказал – «смотри», и показал на балкон. Он посмотрел на балкон, и увидел за парапетом пальцы рук, с обратной стороны балкона, после чего все выбежали на балкон, и увидели, как с балкона, отцепив пальцы рук, спрыгнул Александр. Он приземлился в снег. Они стали быстро одеваться и побежали на улицу, при этом, пока обувались, замешкались, и в это время Антон забежал на балкон, и перелез через парапет, спрыгнул вниз, следом за братом. Они выбежали на улицу, подбежали к Александру, он лежал в снегу, а Антон стоял рядом с ним. Арсений поднял Александра, закинул его на себя. Александр попросил его донести до квартиры ФИО1, причем они пошли сначала на стоянку, забрали ключи от квартиры ФИО11. Они прошли в квартиру, положили Александра на кровать, сами сели рядом. ФИО24 кричал Александру, что тот должен деньги ему за то, что он его «под девку подписал». ФИО24 и Арсений стали требовать от Александра деньги, при этом ничем не угрожали. Хотя, он был очень пьяный, и в точности не может вспомнить все происходящее. В это же время, в квартиру пришел Подольный. Он, увидев их в квартире, потребовал выйти всем, выгнал их, они оделись и ушли. Находясь в подъезде, они зашли в лифт, все, доехали до 3-его этажа, после чего кто-то остановил лифт, и уже Арсений вытащил Александра из лифта, и нанес один удар кулаком в лицо, отчего Александр упал на пол, потом Арсений потащил Александра за одежду, по полу, к подъездному балкону, при этом он не слышал требовал ли что-то Арсений от Александра, но ФИО24 пошел следом за Арсением и Александром. Он пошел за ними, они находились на третьем этаже, помнит, что или ФИО24, или Арсений, стоя возле Александра, сказали ему, что или он отдаст деньги, или они справят на него нужду. Он, услышав эти слова, подумал, что они действительно смогут исполнить свою угрозу, так как ФИО24 расстегнул ширинку брюк. Тогда он сказал Александру, чтобы он лучше сделал то, что от него просят, т.к. опасался действий Вовы. После этого, Раушат крикнул – «приехали опера», видимо, чтобы успокоить их всех. После этого, он, Раушат и Андрей спустились вниз, и втроем вышли из подъезда, а ФИО24 с Арсением, Александр с Антоном, остались в подъезде. Они втроем пошли в сторону остановки, он дал Раушату 100 рублей на проезд, он поехал домой, а они с Андреем пошли в Красное белое, купили там пива и сигарет, после чего пошли в квартиру к ФИО31. По дороге они никого из указанных лиц не встретили. Когда он находился в квартире у ФИО31, ему позвонил Подольный и попросил придти к нему. Он пошел к ФИО11, в его подъезде он встретил Антона, у него был нос в крови, кровь капала, он прошел мимо него, ничего не спросил. Он поднялся в квартиру к ФИО11, в квартире он лег на кровать и засн

<

адрес> минут приехали сотрудники полиции, которые задержали их с Подольным, при этом досмотрели. Их доставили в отдел полиции Центральный, где он уже от сотрудников полиции узнал, что у Александра были похищены деньги. Он может пояснить, что видел как Арсений не менее 1 раза ударил Александру в лицо, находясь в подъезде дома, при этом он сам не причинял Александру телесных повреждений. Настаивает на том, что он никаких побоев Александру не причинял, ничего от него не требовал. Настаивает на том, что Александр сам выпрыгнул с балкона, при этом на балконе никого не было кроме него №

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время они с братом стали готовить ужин, хотели запечь мясо в духовке, поискали в квартире ФИО11 противень, но не нашли, в связи с чем пошли к нему на работу. ФИО10 работает охранником на автостоянке, расположенной у его дома. Когда они пришли к ФИО11 и спросили про противень, он сказал, что сейчас решит данную проблему, при этом позвонил своему другу- ФИО31 и попросил у него противень. Через некоторое время ФИО31 пришел, ранее он его уже видел когда бывал в гостях у ФИО11 Они взяли противень и пошли с братом в квартиру ФИО11 В квартире с братом они употребляли спиртное, распили примерно пол бутылки водки объемом 0,5 литра, брат усн

<

адрес> взял не допитую водку и пошел к ФИО11 ФИО21 отказался с ним выпивать, при этом друг ФИО11, который находился с ним – ФИО3 согласился с ним выпить, но они не нашли рюмок. Он пошел в магазин «Красное и Белое» и приобрел там набор рюмок за 75 рублей. Денежные средства взял из находящихся при нем. ФИО3 он вернулся на стоянку, где они с ФИО3 употребили водку. Потом они пошли в квартиру ФИО11 , выключили духовку, покушали, при этом моего брата разбудили. ФИО3 в квартире пришел друг ФИО11 молодой человек по имени Рушат, ранее которого он видел в компании ФИО11 ФИО3 ушел, вернулся через некоторое время с пивом. Находясь в квартире ФИО11 они все вместе пиво распили. В ходе общения все решили пойти в гости к ФИО22, в том числе что бы вернуть ему противень. Примерно около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ они все вместе, то есть он, его брат, ФИО25 ФИО8 и ФИО28 пошли к ФИО22, который проживает по адресу: 

<

адрес>101. В квартире ФИО22 они стали употреблять спиртное, кто приобретал он не знаю, точнее не помню. Когда они находились в квартире у ФИО22 пришили ранее ему незнакомые молодые люди, которые представились, как ФИО10 и Володя. В настоящее время от брата ему известно, что указанные молодые люди содержатся в следственном изоляторе. Спиртные напитки употребляли ФИО10, Володя, его брат Саша, ФИО28, ФИО3, при этом он и ФИО22 спиртное более не употребляли. В ходе общения и распития спиртных напитков возник конфликт, из-за того, что его брат якобы назвал ФИО10 «бабой». Все стали спорить, при этом он говорил, что его брат такого не говорил. ФИО10 был возмущен, говорил брату, что бы тот отвечал за свои слова, он считает, что он прости придирался к брату. В это время все стали спорить, ругаться. Его брат одел пуховик, обувь, вышел на балкон и с спрыгнул вниз. Он закричал, что бы вызывали скорую. Он был шокирован, хотел помочь брату, поэтому оделся и спрыгнул вниз за братом. Он приземлился не совсем удачно, сломал пятку на правой ноге. Брат лежал на снегу на спине, просил его взять, так как сам встать не мог. Крови ни у него ни у брата не было. В квартире ФИО22 их никто не был. Он попытался взять брата на руки но не смог. В это время все из квартиры ФИО22 прибежали к ним. ФИО10 взял брата, перекинул его через плечо и понес в квартиру к ФИО10 По дороге брат не падал. Он шел следом, прихрамывая. В квартире ФИО11 ФИО10 положил брата на кровать. В тот момент ФИО12 и ФИО10 говорили, что брат должен отвечать за слова. Он останавливал ФИО10 и ФИО12, при этом оба в его адрес высказывались грубо, говорили, что если он будет вмешиваться и ему достанется. ФИО3 все из квартиры вышли, почему он не помнит. Когда он выходил из квартиры выложил его кошелек и сотовый телефон в квартире ФИО11, так как планировал вернуться. Когда все из квартиры вышли потащили его брата на этаж выше, при этом пинали его, кто именно пинал он не помнит. Его от брата отталкивали, при этом кто-то случайно ударил его локтем в область носа, от чего у него пошла кровь. Брат кричал, что бы вызвали скорую. Он стал спускаться вниз, потом вышел из подъезда. Когда он находился у подъезда там уже стояли ФИО10 и Володя. ФИО3 он вернулся в подъезд, где на площадке 11 этажа обнаружил брата. Потом приехала скорая и брата увезли, он так же поехал в больницу. В больнице он не остался, отказался от госпитализации, потом поехал домой. В связи с произошедшими событиями у него ухудшилось самочувствие, на фоне заболевания пропала речь, поэтому никому он ничего не мог пояснить. ДД.ММ.ГГГГ меня госпитализировали в ЧОКСПБ, где он проходил лечение в период до ДД.ММ.ГГГГ. У него его имущество не требовал, побоев ему не наносили. Ногу он сломал когда выпрыгнул с балкона, нос ему разбили случайно, кто именно не помнит. Сестра ФИО10 извинилась перед ним за брата, в счет морального ущерба передала 

<

данные изъяты>, о чем он написал расписку (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, следует, что среди его знакомых есть братья ФИО2 Антон и Александр, проживающие в районе ЧТЗ, они с ними знакомы со школы, и поддерживают дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 он находился дома один, когда к нему приехали С-вы, и остались у него на пару дней. ДД.ММ.ГГГГ они вечером были у него, но он в 09-00 ушел на работу, а они оставались в квартире, он оставил им ключи от квартиры. ДД.ММ.ГГГГ около 21-00 к нему на стоянку пришел ФИО3, с которым они также учились в школе, и потом также приехал ФИО28, на стоянке они выпили втроём немного вина. Потом ФИО8 с Раушем пошли к нему домой, за ужином, он им сказал. что в квартире С-вы. Они вернулись к нему через полчаса, уже вместе с Антоном, побыли недолго, после чего ушли. Вскоре на стоянку пришел один Александр, который спрашивал его о том, где Антон, на что он ему пояснил, что он ушел с ФИО3 и с Раушем, скорее всего они пошли в магазин. ФИО27 ушел следом за ними. Он оставался один на стоянке, созванивался с ФИО31, с которым познакомился в магазине возле дома, оказывается, что все перечисленные выше парни пошли к нему домой. Вскоре, около двух-трех часов ночи на стоянку пришли его знакомые ФИО24 (сменщик его), проживает в Парковом-2, и с ним приходил Арсений, они оба находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они попросили у него телефон, позвонить Андрею, с которым они также знакомы, ФИО24 знает Андрея, откуда – не может сказать. Они сказали ФИО31, что скоро придут, после чего ушли. Потом он находился на стоянке, никто не приходил. Около 08-00, может раньше, точно не может сказать, к нему на стоянку пришла вся компания: С-вы, ФИО31, ФИО28, ФИО24, Арсений, при этом Арсений волок на себе ФИО27. Он передал смену Вове, хотя он принял только формально, на бумаге, после чего они вместе пошли с ними к нему домой. Они прошли в квартиру, Арсений положил Александра на кровать, сами сели рядом. Арсений кричал Александру, что тот должен деньги, ФИО24 также требовал от Александра деньги, при этом ничем не угрожали. Но он помнит, что на кровати лежал Александр, рядом с ним сидел Арсений и «напрягал» на деньги, он не может объяснить, что он говорил, но это было видно, что и ФИО24, и Арсений хотели забрать деньги у Александра. Ему вся эта ситуация не понравилась, так как при этом Арсений один раз ударил Антона (в его квартире) по носу, отчего у Антона пошла кровь. Он выгнал всех из квартиры и закрылся изнутри, лег спать. Из подъезда он слышал шум, но не стал выходить, решил, чтобы они сами разбирались. Через некоторое время все успокоилось и он позвонил ФИО3, пригласил его к себе, он пришел. В квартире он порядок не наводил, портмоне чужих не видел, почему на шкафу в квартире было 2 портмоне – он не знает, он так понял, что одно – принадлежит ФИО27. Затем в дверь постучали сотрудники полиции и задержали их с ФИО3, досмотрели, денег при них не было. Об обстоятельствах получения травмы ФИО27 ему ничего не известно (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17, следует, что он проживает один, в квартире, которую ему купили его родители. Он нигде не работает, живет за счет отца. Среди его знакомых есть Подольный ФИО1, проживающий в Парковом-2, они с ним познакомились в магазине, случайно, и поддерживают дружеские отношения, он бывал у него дома. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома один, когда ему позвонил Подольный. И с его номера он разговаривал с ФИО8 ФИО3, с которым он знаком через ФИО11. Они сказали ему, что сейчас придут. Они пришли к нему, в квартире стали распивать спиртное - коктейли, которые принесли с собой, за чьи деньги приобреталось спиртное он не знает. у него денег не было. Через полчаса на его телефон позвонили с номера ФИО11, он подумал, что звонил Подольный. Через минут 10 в квартиру постучали, он думал, что пришел ФИО10, но в квартиру зашли двое парней, одного из них – Вову, он видел в Парковом-2, в магазине, но не общался с ним, а второго – Арсения, он видел впервые, при этом как он понял они были знакомы с Алексеем Подольным. Хотя оба эти парня с ним поздоровались, как будто они его знают. Зачем они пришли в его квартиру и откуда им известен его адрес, он не знает. Они стали впятером пить водку, общались. Владимир и Арсений рассказали, что сейчас в отношении них расследуется уголовное дело по грабежу, в Центральном отделе полиции, а также Арсений пояснял, что он работает охранником в Максимилиансе. Владимир все время находился в квартире в шапке. Они просидели около 30 минут, после чего у них закончилось спиртное, и они пошли все на улицу, в ночной магазин, при этом все скинулись деньгами, даже мелкими монетами, в магазин заходил ФИО3. Но у Вовы и Арсения денег не было. В магазине они купили водку и коктейли, сигареты, после чего вышли на улицу, дошли до магазина Красное-белое, и там встретили брата Антона – Александра. Они разговорились, постояли покурили, Арсений с Александром пошли в магазин еще раз, за дополнительной бутылкой водки, Александр сам им сказал, что у него есть деньги. После того, как «Арсений» и Александр вернулись из магазина, они все: он, Раушат, Антон, ФИО23, ФИО24 и Арсений пошли в квартиру к ФИО31. Они сразу пошли в квартиру к ФИО31, когда пришли туда, то сели за стол, стали пить спиртное. В процессе распития, Александр обозвал Вову «девкой», и ФИО24 разозлился, после чего они вдвоем стали драться в комнате, они их разнимали, они поуспокоились, но ненадолго, после чего они вдвоем, пошли в ванную, и между ними произошла драка, он это не видел, но были четко слышны звуки ударов. Затем они вышли из ванной, и они еще какое-то время посидели. Он также пил спиртное, но пил не водку, а коктейли. По тону разговора Вовы и Арсения, он понял, что у них претензии к Александру, они разговаривали с ним резко, как будто он им должен, и по их поведению, по «наездам» на Александра, у него создалось впечатление, что они хотят его «отработать», т.е. забрать у него деньги. Он не вклинивался в их действия, ему было безразлично. Они все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, и за всеми обстоятельствами не следил. Он видел, что ФИО24 и Арсений стали «придираться» к словам Александра, затем Александр встал с дивана, захотел выйти из квартиры, но ФИО24 преградил ему путь, и тот развернулся, при этом Александр был уже одетый. Он в это время сидел на диване, пил коктейль. Все парни ходили по комнате, потом он обернулся и увидел на балконе, за парапетом пальцы рук, с обратной стороны балкона, после чего они все выбежали на балкон, и увидели, как с балкона, отцепив пальцы рук, спрыгнул Александр. Он приземлился в снег. Они стали быстро одеваться и побежали на улицу, при этом, пока обувались, замешкались, и в это время Антон забежал на балкон, и перелез через парапет, спрыгнул вниз, следом за братом. Они выбежали на улицу, подбежали к Александру, он лежал в снегу, а Антон стоял рядом с ним. Арсений поднял Александра, закинул его на себя. Александр попросил его донести до квартиры ФИО1, причем они пошли сначала на стоянку, забрали ключи от квартиры ФИО11. Они прошли в квартиру, положили Александра на кровать, сами сели рядом. ФИО24 кричал Александру, что тот должен деньги ему за то, что он его «под девку подписал». ФИО24 и Арсений стали требовать от Александра деньги, при этом ничем не угрожали. Хотя, он был очень пьяный, и в точности не может вспомнить все происходящее. Но он помнит, что на кровати лежал Александр, рядом с ним сидел Арсений и «напрягал» на деньги, он не может объяснить, что он говорил, но это было видно, что и ФИО24, и Арсений хотели забрать деньги у Александра. В это же время, в квартиру пришел Подольный. Он, увидев их в квартире, потребовал выйти всем, выгнал их, они оделись и ушли. Находясь в подъезде, они зашли в лифт, все, доехали до 3-его этажа, после чего кто-то остановил лифт, и уже Арсений вытащил Александра из лифта, и нанес один удар кулаком в лицо, отчего Александр упал на пол, потом Арсений потащил Александра за капюшон одежды - куртки, по полу, к подъездному балкону, при этом он не слышал, требовал ли что-то Арсений от Александра, но ФИО24 пошел следом за Арсением и Александром. Он пошел за ними, они находились на третьем этаже, помнит, что или ФИО24, или Арсений, стоя возле Александра, сказали ему, что или он отдаст деньги, или они справят на него нужду. Он слышал эти слова, но ему было безразлично, т.к. он был пьян и плохо себя чувствовал, еле стоял на ногах. После этого, Раушат крикнул – «приехали опера», видимо, чтобы успокоить их всех. После этого, он, Раушат и Андрей спустились вниз, и втроем вышли из подъезда, а ФИО24 с Арсением, Александр с Антоном, остались в подъезде. Они втроем пошли в сторону остановки, Раушат поехал домой, а они с ФИО3 пошли в Красное белое, купили там пива и сигарет, после чего пошли в квартиру к нему. По дороге они никого из указанных лиц не встретили. Когда он находился в квартире, ФИО3 позвонил Подольный и попросил прийти к нему, он ушел. Сразу же после него, ему в домофон позвонили ФИО24 и Арсений. Они зашли в квартиру, принесли с собой водку, заставили его сделать уборку, после чего они стали пить водку, потом, они ему давали деньги – дважды, общая сумма 

<

данные изъяты>, сторублевыми купюрами, чтобы он пошел в магазин. Потом он уснул, и проснулся при приходе сотрудников полиции, входная дверь квартиры была открыта. Настаивает на том, что Александр сам выпрыгнул с балкона, при этом на балконе никого не было кроме него (№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу, на смене находился совместно с полицейским ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 10-25 часов из дежурной части ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>, поступило сообщение о необходимости проехать на адрес: 

<

адрес>, где просит помощи мужчина. Они вдвоем с ФИО29 выехали на указанный адрес, прибыли к дому около 11-00, возле дома они встретили позже задержанного ФИО11, но не обратили на него внимания и прошли мимо, они зашли в подъезд седом за ним. Подольный зашел в лифт, они за ним, им нужна была 191 квартира, т.к. полицию вызывали из этой квартиры. Они поднялись на 11 этаж, возле лифта на полу лежал ФИО27, рядом с ним стоял ФИО2. Александр лежал и жаловался на боль в тазу, и на боль в ключице. У Антона на лице была кровь, текла из носа. Он спросил у Александра что случилось, тот пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО27 приехал к ФИО11, остался у него переночевать; Подольный ушел на работу, а эти двое легли спать, но в 06-00 когда Александр проснулся, то Антона в квартире не было, в связи с чем он пошел его искать. Подольный ему сказал, что Антон ушел с его знакомыми в магазин. У магазина ФИО27 догнал их возле какого-то магазина, где встретил брата и еще трое парней: ФИО8, Казах и еще один незнакомый парень. С ними у него завязался конфликт, и казах стал к нему приставать с вопросами. ФИО3 они пошли в дом, но в какой ФИО27 не пояснил, и в подъезде эти трое его избили, при этом он все время путался в словах, во времени. ФИО2 им пояснил, что все вместе эти парни сбросили его с третьего этажа дома, но какого дома не уточнял. также он пояснил, что ФИО8 проверял содержимое его карманов, но при нем кошелька с деньгами не было, и парни ничего не нашли. ФИО27 в это время стоял рядом, он задавал ему вопросы, но тот не отвечал, молчал. единственный ответ, который он от него услышал был номер телефона – при чем он быстро говорил цифры, а ФИО3 он услышал от него «рычание» Он спросил у ФИО27 что с его братом, на что ФИО2 пояснил, что у Антона шизофрения. Кроме того, ФИО2 им пояснил, что после того, как его выбросили с третьего этажа, тот добрался до квартиры ФИО11, где лег спать, и уже утром его разбудил тот же казах и вновь стал требовать деньги, бил его по телу. также рядом находился ФИО8, который ему говорил – «ты лучше отдай им деньги». ФИО3 Александр им назвал 

<

адрес>, где у него оставались кошелёк с деньгами, пояснив, что в кошельке под кроватью должны лежать 

<

данные изъяты> рублей. Они прошли к 

<

адрес>, дверь открыл Подольный, в квартире на кровати спал ФИО8 (ФИО3 Н.А., 1986 г.). В квартире был беспорядок, один матрас лежал на полу, на столе были три рюмки, сковорода с едой. Они отодвинули кровать, под кроватью кошелька не было, но находился телефон (как оказалось позже телефон потерпевшего ФИО27). Они досмотрели ФИО11 и ФИО3, при них денег не было, следов крови на них и на одежде не было. В это время приехала скорая помощь, врач осмотрел ФИО27, они помогли транспортировать его на носилках до машины скорой помощи, потому что сам ФИО2 мог передвигаться. ФИО27 поехал с братом, в машине скорой помощи. Они доставили ФИО3 и ФИО11 в отдел полиции Центральный УМВД России по 

<

адрес>. Осмотр всех этажей 

<

адрес> они не делали, на третьем этаже в этом доме не были, находились только на 10 и на 11 этажах, где на полу были капли крови (№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, следует, что он является полицейским УВО по 

<

адрес> филиала ФГУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе ПА-560 совместно с прапорщиком полиции ФИО6, прапорщиком полиции ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 45 минут, находясь на маршруте патрулирования, они получили сообщение из дежурной части о том, что по адресу 

<

адрес>9 происходит драка. По пути следования на указанный адрес, у 

<

адрес> они встретили мужчину, который представился Потерпевший №1, который пояснил, что это он вызывал сотрудников полиции. Со слов Потерпевший №1 им стало известно, что некоторое время назад в квартиру Потерпевший №1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пришли знакомые, которые избили того и похитили телевизор «LG», деньги в сумме 200 рублей, паспорт, в котором находилась банковская карта «Сбербанк России». Потерпевший №1 сообщил, что он преследовал преступников и готов на них указать, при этом дал подробное описание каждого. Потерпевший №1 был взят на борт и они поехали во двор, расположенный между домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес> (направление указал Потерпевший №1) У второго подъезда 

<

адрес> были замечены два молодых человека, впоследствии установленные как ФИО12 и ФИО11, которые при виде экипажа сотрудников полиции засуетились, при этом один из них, кто именно он не видел, кинул что-то в снег (впоследствии было установлено, что это был паспорт на имя Потерпевший №1) Потерпевший №1 указал на ФИО12 и ФИО11, как на лиц избивших его и похитивших его имущество. Телевизора рядом с ФИО12 и ФИО11 не было. Указанные молодые люди были задержаны. ФИО3 с Потерпевший №1 он проследовал во второй подъезд указанного дома, где на первом этаже они обнаружили жидкокристаллический телевизор фирмы «LG» (без проводов) рядом с которым находился молодой человек, как в последствии стало известно ФИО19 Потерпевший №1 осмотрел телевизор и сообщил, что данный телевизор был похищен указанными молодыми людьми из его квартиры. ФИО19 так же был задержан. Все задержанные молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения. На место была вызвана следственно-оперативная группа (далее по тексту СОГ). В ходе осмотра территории, прилегающей к подъезду, у которого были задержаны ФИО12 и ФИО11 в снегу был обнаружен паспорт в обложке коричневого цвета, который никто до приезда СОГ не трогал. Прибывшим на место сотрудникам СОГ он обо всем рассказал, принимал участив в осмотре места происшествия, в ходе проведения которого так же давал пояснения. В ходе осмотра места происшествия с поверхности телевизора были изъяты следы рук, сам телевизор так же был изъят. ФИО19, принимавший участие в ходе осмотра места происшествия ничего не пояснял. Паспорт в обложке коричневого цвета на имя Потерпевший №1, так же был изъят (т№).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15, следует, что он является полицейским УВО по 

<

адрес> филиала ФГУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе ПА-570 совместно с прапорщиком полиции ФИО7 Примерно в 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на маршруте патрулирования, они получили сообщение из дежурной части о том, что по адресу 

<

адрес> экипажу № требуется помощь. Они незамедлительно проследовали по указанному адресу, по прибытии встретили сотрудников указанного экипажа, от которых им стало известно о том, что теми были задержаны лица, совершившие хищение телевизора. С сотрудниками полиции на тот момент находились трое задержанных и один потерпевший. Один из задержанных – ФИО19, находился во втором подъезде указанного дома, рядом с ним стоял плазменный телевизор в корпусе черного цвета. Хочу пояснить, что ФИО19 явно находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил сильный запах алкоголя. Двое других задержанных- ФИО18 ФИО12 на момент их прибытия находились в патрульном автомобиле экипажа №. Он непосредственно проследовал к ФИО19 и находился с ним до приезда СОГ, что бы тот не скрылся с места задержания. Со слов сотрудников экипажа № ему было известно о том, что задержанные находились в компании со своим знакомым - Потерпевший №1, употребляли спиртные напитки, после чего у них возник конфликт и последние открыто похитили имущество Потерпевший №1, предварительно применив в отношении него насилие. Он не помнит, что бы на лице Потерпевший №1 были какие-либо телесные повреждения. По приезду СОГ задержанный ФИО12 был им передан для доставления в отдел полиции. По пути следования ФИО12 сообщил, что он уроженец 

<

адрес>, что занимается боксом, более ничего не пояснял. В каких либо следственных действиях он участия не принимал №

Кроме того, виновность подсудимых ФИО12 и ФИО11 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от 09.12.2016г., в котором он просит установить и привлечь к уголовной ответственности трех малознакомых мужчин, которые ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, применив в отношении него насилие не опасное для жизни открыто похитили принадлежащее ему имущество, причинив ущерб на сумму, не менее 

<

данные изъяты> рублей (т№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира Потерпевший №1, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра Потерпевший №1, указав на стол, пояснил, что около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. с указанного стола ФИО19 и двое парней открыто похитили телевизор «LG 42LB561V», из кошелька деньги в сумме 200 рублей. В ходе осмотра обнаружены и изъяты следы рук на 15 ТДП с поверхности бутылки водки, которую распивали ФИО19 и парни №);

- заключением главного эксперта экспертно-криминалистического отделения по отделу полиции «Центральный» отдела ЭКЦ (дислокация 

<

адрес>) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого следы пальцев рук, перекопированные на ТДП № и №, след ладони, перекопированный на ТДП № оставлены руками и ладонью ФИО12; следы пальцев рук, перекопированные на ТДП №№, 6, 8, 9 оставлены руками ФИО11 (т.1 л.д. 46-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2016г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен второй подъезд 

<

адрес> и прилегающая к подъезду территория. В ходе осмотра обнаружен и изъят телевизор «LG 42LB561V». Потерпевший №1 пояснил, что данный телевизор был открыто похищен из его квартиры ФИО19 и двумя ранее малознакомыми мужчинами. С поверхности телевизора изъяты 7 ТДП со следами рук. На прилегающей к подъезду территории изъят паспорт на имя Потерпевший №1 (т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому осмотрен жидкокристаллический телевизор «LG 42LB561V» в корпусе черного цвета (т№;

- заключением главного эксперта экспертно-криминалистического отделения по отделу полиции «Центральный» отдела ЭКЦ (дислокация 

<

адрес>) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, следы пальцев рук, перекопированные на ТДП № и № оставлены руками ФИО11 (№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с ТДП, изъятыми в ходе осмотра квартиры потерпевшего Потерпевший №1 В ходе осмотра установлено, что следы пальцев рук, изъятые на ТДП №№ обнаружены на поверхности бутылки водки «Царская охота» (т№

- рапортом старшего полицейского УВО по 

<

адрес> филиала ФГКУУВО ВЧГ России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ. у второго подъезда 

<

адрес>, задержаны ФИО12 и ФИО11, на которых заявитель ФИО9 указал как на лиц, которые избили его и похитили принадлежащие ему телевизор «LG», в помещении второго подъезда 

<

адрес>, задержан ФИО19 с телевизором «LG», который Потерпевший №1 опознал как принадлежащий ему (т№

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он просит установить и привлечь к уголовной ответственности лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в 

<

адрес> нанесли ему телесные повреждения и похитили его денежные средства №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которого осмотрена 

<

адрес>; лестничные площадки 3, 10 и 11 этажей второго подъезда указанного дома. В ходе осмотра изъят капюшон от куртки (т. №);

- заключением главного эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО26 №МЭ-1817 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого на окурке обнаружены следы слюны человека исследованием ДНК которых установлено, что слюна произошла от ФИО11 (т. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен бумажный конверт с окурком от сигареты «Бонд», изъятым в ходе осмотра места происшествия- 

<

адрес> (т№

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2016г. с фототаблицей, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: следы рук на 15 СДП, окурок от сигареты «Bond» (№

- заключением главного эксперта экспертно-криминалистического отделения по отделу полиции «Центральный» отдела ЭКЦ (дислокация 

<

адрес>) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО4 № от №., согласно которого следы рук, перекопированные на СДП № оставлены руками ФИО12 (т№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен конверт с 15 СДП, изъятыми в ходе осмотра места происшествия- 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что следы рук, перекопированные на СДП № обнаружены на пластиковой бутылке в указанной квартире (т№

Все указанные доказательства суд признает допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела. 

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела, оправдание подсудимых, допущено не было.

Показания потерпевших Потерпевший №1 и ФИО13, свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО11, ФИО3 Н.А., ФИО17, данные ими в ходе предварительного следствия, суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять потерпевшим и свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает, оснований для оговора потерпевшим и свидетелями подсудимых судом не установлено. Поэтому показания потерпевших Потерпевший №1 и ФИО13, свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО11, ФИО3 Н.А., ФИО17, данные ими в ходе предварительного следствия суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Исследованные в судебном заседании показания потерпевших, свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий и заключениях проведенных по делу экспертиз.

Своими действиями ФИО12 и ФИО11 совершили преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №1, предусмотренное п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания – как пояснил потерпевший Потерпевший №1, подсудимые ФИО12 и ФИО11, также Лицо 1, действуя согласованно, с единым преступным умыслом, начали совершать противоправные действия, похитили имущество потерпевшего; согласованность и слаженность действий подсудимых, свидетельствуют о том, что ФИО12 и ФИО11, также Лицо 1, действовали по предварительному сговору между собой с распределением ролей.

Квалифицирующий признак «с применением насилия не опасного для жизни или здоровья» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания – как пояснил потерпевший Потерпевший №1, действуя гшруппой лиц по предварительному сговору, подсудимые ФИО12 и ФИО11, применили к нему насилие не опасное для его жизни или здоровья, при этом умыслом ФИО12 и ФИО11, охватывалось завладение имуществом потерпевшего с применением такого насилия.

Своими действиями ФИО12 и ФИО11 совершили преступление в отношении потерпевшего ФИО13, предусмотренное ч.3 ст 30 п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть умышленные действия лиц, направленные на открытое хищение чужого имущества, с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания – как пояснил потерпевший ФИО13, подсудимые ФИО12 и ФИО11 , действуя согласованно, с единым преступным умыслом, начали совершать противоправные действия, пытались похитили имущество потерпевшего; согласованность и слаженность действий подсудимых, свидетельствуют о том, что ФИО12 и ФИО11 , действовали по предварительному сговору между собой с распределением ролей.

Квалифицирующий признак «с угрозой применением насилия не опасного для жизни или здоровья, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания – как пояснил потерпевший ФИО13, подсудимые ФИО12 и ФИО11, угрожали применить к нему насилие не опасное для его жизни или здоровья, также применили к нему насилие не опасное для его жизни или здоровья, при этом умыслом ФИО12 и ФИО11, охватывалось завладение имуществом потерпевшего с угрозой применения такого насилия и с применением такого насилия.

Оснований для переквалификации действий ФИО12 и ФИО11 по каждому из преступлений на какой-либо иной состав преступления, судом не установлено, умысел ФИО12 и ФИО11 именно на открытое хищение чужого имущества, при каждом преступлении, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При назначении наказания ФИО12 и ФИО11 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей; принимает во внимание: характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда; придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, учитывает данные о личности подсудимых: ранее не судимых, их желание работать и проживать с семьей каждого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание подсудимым ФИО12 и ФИО11

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимым ФИО12 и ФИО11 суд учитывает: фактическое признание подсудимыми своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, их стремление к исправлению; возраст и состояние здоровья каждого; положительные характеристики на подсудимых; добровольное возмещение ущерба потерпевшему ФИО30 путем возврата похищенного, потерпевшему ФИО2 в качестве компенсации морального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 и ФИО11, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие и применения к подсудимым ФИО12 и ФИО11 положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО12 и ФИО11 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, исходит из объема содеянного, роли и активности каждого при совершении данных преступлений, а также их личностных характеристик, считает, что исправление подсудимых возможно без реальной изоляции от общества, наказание как ФИО12, так и ФИО11, должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66, ст. 73 УК РФ, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения подсудимым ФИО12 и ФИО11 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ, а также назначения дополнительного наказания в виде штрафа, либо ограничения свободы, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых и обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО12 и ФИО11 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 ФИО12 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161, ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить им наказание:

по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года, каждому,

по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года, каждому.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО18 ФИО12 назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев, для каждого.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО18 ФИО12 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на четыре года, для каждого.

В период испытательного срока возложить на ФИО18 ФИО12 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа надзирающего за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции; 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, надзирающий за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО18 ФИО12 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, каждому. Освободить ФИО18 ФИО12 из-под стражи в зале суда, каждого.

В случае отмены условного осуждения ФИО18 ФИО12, зачету в срок отбытия назначенного наказания подлежит время задержания и содержания под стражей в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с 25.12.2016г. по 18.05.2017г, каждого.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Шершикова И.А.